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 ÚVOD

Témata spojená s Vietnamci v České republice jsou v naší společnosti stále

aktuální, zejména proto, že se stali oficiální etnickou menšinou v našem státě.

Zajímavou oblastí mnoha diskuzí a výzkumu bývá často mladá generace Vietnamců.

Ta se dokáže poměrně velmi rychle asimilovat a naučit se český jazyk na velice

dobré úrovni, zatímco většina dospělých Vietnamců je spíše vědomě izolovaná a

znalost češtiny u nich bývá minimální. Tato práce se obecně snaží více porozumět

jejich pobytu, žití a asimilaci v české společnosti, sociálním vazbám a vnímání

vlastní identity. Lze si všimnout jejich života ve městech, jejich jednání, způsobu

komunikace a odlišných postojů k začleňování do společnosti. Pozoruhodný je

zejména způsob výchovy, který rodiče volí, ať už z důvodu pracovního vytížení nebo

s cílem integrovat své potomky do české společnosti co nejintenzivněji.

Bakalářská práce se zaměřuje na Vietnamce žijící v České republice,

konkrétně na dospívající děti ve věku 14-20 let, které byly v dětství vychovávány

tzv. „českými babičkami a tetami“.1 V souvislosti s tím se výzkum snaží zjistit, zda

tato výchova může způsobit skomírání identity a odcizování se s rodiči. Zda se děti

cítí více jako Češi či Vietnamci a vůbec jaký kulturní model vlastně vietnamské děti

žijící v České republice představují. Téma je zpracováváno pomocí kvalitativní

analýzy semistrukturovaných rozhovorů, metodou „snowball sampling“ a

sondováním. Dále je využívána teorie z odborné literatury, reportáží, analýza

dokumentů a odborných výzkumů pro vytváření interpretačního schématu.

První kapitola se věnuje vymezení pojmů, přibližuje důležité procesy a

vysvětluje hlavní termíny spojené s pobytem cizinců v České republice. Stručně

nastiňuje, jaké faktory způsobují pohyb obyvatelstva ve světě, respektive z jakých

důvodů dochází k migraci a jaké dopady s sebou přináší. Následuje definice

sociálních procesů asimilace a socializace, které jsou důležité při začleňování jedince

do společnosti. Úvodní rámec práce je zakončen vysvětlením pojmů souvisejících

1 Vietnamští respondenti svou vychovatelku nazývají „česká babička/teta“
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s etnickou menšinou, a to především etnického vědomí a jedinečnými kulturními

znaky – jazykem a komunikací, což je v této práci nejvíce spojováno s problémy při

výchově v českých rodinách a vztazích s vlastními rodiči.

Většina řešení a opatření státu v souvislosti s příchodem cizinců do země je

rozebírána v rámci migrační a integrační politiky, která má významný vliv v procesu

začleňování cizince do společnosti a musí být volena tak, aby neohrozila identitu

integrovaných. Integrační politice se podrobněji věnuje část v druhé kapitole.

Všechny zmíněné definice mají vytvořit přehled o tom, kterým jevům jsou

Vietnamci vystaveni po příjezdu do země, čemu všemu musí čelit, jaké podmínky by

měli splňovat při začleňování a jaké možnosti mají pro zachování své etnické

identity v české společnosti. Kapitola se dále věnuje vývoji vietnamské komunity

v České republice a interpretuje základní faktory, které ovlivňují její fungování.

Třetí kapitola představuje kvalitativní výzkum a postupy, které byly použité

při sběru dat v rámci šetření. Zde jsou také interpretovány výzkumné otázky.

Ve čtvrté kapitole jsou na základě porovnávání a rozboru rozhovorů

interpretovány výsledky dělené do několika kategorií a subkategorií. Součástí shrnutí

výsledků je návrh modelu teorie, který vytváří stručný přehled a vysvětluje jevy

v souvislosti s probíraným tématem.
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Stav dosavadního poznání

Existuje poměrně mnoho odborné literatury a výzkumných prací týkajících se

života Vietnamců v České republice. K nejvíce užívaným primárním zdrojům pro

výzkumy v dané oblasti, jakožto sekundárních dat a následně nových poznatků, patří

především literatura z Etnologického ústavu AV ČR od Stanislava Broučka.

Oddělení etnických studií se zabývá výzkumy v oblasti problematiky etnicity,

etnických procesů a migrací, minority a integrace cizinců, Vietnamců a ostatních

imigračních skupin v České republice.

Základní informace o příchodu Vietnamců do ČR před rokem 1989, o

důvodech migrace, starousedlících, počátcích podnikání a celkově o adaptaci

Vietnamců popisuje Brouček ve výzkumné práci Aktuální problémy adaptace

vietnamského etnika v ČR.2 V první kapitole se objevuje charakteristika o migračních

vlnách z Vietnamu. Následující kapitoly se věnují mj. rozboru adaptace jednotlivců a

rodin ve vybraných oblastech ČR, zkoumaných metodou terénního šetření.

Další zajímavé poznatky především o tom, jak česká společnost přijímá a

vnímá Vietnamce, jsou k dispozici jako edice článků, studií, materiálů a diskusí

k problematice novodobé imigrace do ČR ve svazku Český pohled na Vietnamce.

Imigrace, adaptace, majorita.3

Mezi významné texty patří také kapitola od Jiřího Kocourka v publikaci

Sociologického ústavu AV ČR Menšinová problematika v ČR: komunitní život a

reprezentace kolektivních zájmů, k dispozici též v publikaci Vietnamci v ČR.4 Ta se

zabývá výzkumem z pohledu majoritní společnosti i minority, ekonomického zázemí

a způsobu obživy, správou komunity, krajanskými organizacemi a krajanskými médii

v ČR. Tyto texty ale místy popisují již neaktuální skutečnosti, nepříliš aktivní činnost

ze strany Vietnamců a dobu před oficiálním uznáním Vietnamců jako národnostní

menšiny.

Také v rámci studia Etnologie se specializací vietnamistika na Univerzitě

Karlově dochází k mnoha bádáním a zkoumání na podobná témata. Několik

2 Brouček, S. 2003. Aktuální problémy adaptace vietnamského etnika v ČR. Praha: Etnologický
ústav AV ČR.
3 Brouček. S. 2003. Český pohled na Vietnamce. Imigrace, adaptace, majorita. Praha: Etnologický
ústav AV ČR.
4 Kocourek, J. 2007. Vietnamci v ČR. [Vietnamese in the Czech Republic] In: Sociologické studie
[Sociological studies], 6, 10: 46-62. Praha: SOÚ AV ČR, v.v.i.
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odborných prací vzniklo např. i na Masarykově univerzitě v Brně v rámci studia

etnologie, sociologie či speciální pedagogiky.

Nicméně dosud získané podklady pro práci se týkají většinou obecně

integrace Vietnamců v ČR, integrace v jednotlivých strukturálních dimenzích (právní

rámec, trh práce a ekonomická integrace, kulturní apod.), sociální kontroly, postojů

majority v rámci začleňování cizinců, akulturace Vietnamců v konkrétní lokální

oblasti apod.

Některé bakalářské a diplomové práce se zaobírají problematikou blíže

související s hlavním tématem tohoto výzkumu. Např. integrace Vietnamců se

zaměřením na dnešní mladou generaci, výzkumy zabývající se vietnamskými dětmi

na českých školách a sociálními vztahy, začleňování žáků (cizinců) do výuky, dále

tzv. „banánovými dětmi“ a vlivy na utváření identity.

V neposlední řadě existuje webový portál Klub Hanoi5, který je především

neziskovou organizací sdružující odborníky a osoby, zajímající se o Vietnam,

historii, kulturu a problematiku vietnamské komunity v ČR. Můžeme zde nalézt

různé projekty zaměřené na integrační vzdělávání, nabídky jazykových kurzů,

projekty rozvojové spolupráce, veškeré aktuality a zprávy týkající se vietnamské

komunity, kulturních akcí apod. Portál nabízí pestrou nabídku literatury, zajímavých

postřehů a článků, jak ze strany komunity, tak odborníků a zájemců české

společnosti.

5 Dostupné z: http://www.klubhanoi.cz/index.php
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1. Vymezení pojmů užívaných v práci

1.1 Migrace

Migrace je spjatá se vznikem moderních společností, ke kterým došlo

postupnou transformací sociální a ekonomické struktury tehdejších společností.

Změny se projevovaly stěhováním obyvatel z vesnic do měst a průmyslových center,

později došlo k migraci v rámci států a kontinentů. Jedna z mnoha definic popisuje

migraci jako „přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který je spolu s porodností a

úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a výrazně ovlivňuje

společenské a kulturní změny obyvatel na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem

se intenzita migrace neustále zvyšuje.“6 Existují dva hlavní typy migrace:


[…]


integrovat co nejlépe a intenzivněji, než byli sami rodiče kdy schopni a tím předejít

problémům s majoritou. Protože dítě, které je od svého dětství vystavováno převážně

českým kulturním prvkům, si veškeré hodnoty, zvyky, jazyk a chování osvojuje na

velice dobré úrovni a stává se snadněji součástí dětských – českých - kolektivů. I za

předpokladu, že tím dojde ke komunikační bariéře a částečnému odcizování s rodiči,

kteří primární jazyk svých dětí neovládají, rodiče tento způsob výchovy podstupují

kvůli perspektivní budoucnosti svých potomků. V těchto případech ani nedojde

k úplnému odcizení, jelikož je ze strany dětí v rodinách stále pevně zakořeněna

35 Zkušenosti se životem v ČR po r. 1989 popisují např. Pham Huu Uyen a Nguyen Quoc Vu
v dokumentu České televize Cizinci u nás – Vietnamci, 2004. Dostupné z:
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1141180245-cizinci-u-nas/20356226247-vietnamci/
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autorita a oddanost a dítě na své rodiče nedá dopustit. Tento model není samozřejmě

aplikovatelný na celou populaci, jelikož na ni získané poznatky nemusejí být

zobecnitelné. Každý vyrůstá v jiném prostředí a zastává jiné hodnoty.

ZÁVĚR

Během práce došlo k neúplnému šetření, než jaké bylo původně zamýšleno.

Rozhovory byly provedeny pouze se zástupci vietnamské populace, a to pouze s mladou

generací. Nalézt vhodný vzorek k šetření, tj. dospělí Vietnamci – rodiče dětí a zástupci

české populace – české tety/babičky, se ukázalo jako komplikovanější, převážně kvůli

izolovanosti většiny starších Vietnamců od české společnosti a nedůvěřivosti. Nutno

tedy uvést, že veškerá zjištění, získaná zkoumáním v rámci této práce, mají především

informační charakter. Vzhledem ke struktuře a velikosti vzorků, nebylo možné získaná

data objektivně zobecnit, avšak mohou sloužit dalším výzkumníkům jako inspirace, na

jakou problematiku se dále zaměřit.

Etnická identita všech dotazovaných je rozporuplná. Na první pohled

vykazují prvky vietnamské kultury, z části se vyznačují prvky českými. Obecně lze

tuto skutečnost hodnotit jako pozitivní. Kognitivní i emocionální složka je obohacena

o dvojí etnické vědomí.

Nicméně, většina reakcí, názorů, způsob komunikace a vyjadřování je více

než vietnamského charakteru, smíšená. Děti se nevyznačují ani čistě českými prvky,

mohly by být proto považovány za jakýsi středoevropský kulturní model. I když u

respondentů na první pohled převládá přesvědčení a vědomí o sounáležitosti

s vietnamskou kulturou či etnicitou, v průběhu rozhovorů se vyznačují právě

inklinací k českým kulturním prvkům a smíšeným chováním. Na jednu stranu

převládá zažitý a pevný vztah k rodině, oddanost, autorita a respekt, což by mohlo

být považováno právě za hlavní důvod jejich kulturní integrity, respektive za jakýsi

upevňovací prvek. Na druhou stranu, kdyby se tento jev v rodině nevyskytoval,

mohlo by teoreticky dojít k odklonění se od původní kultury a k úplné asimilaci

vietnamských dětí do české společnosti.

Je zde patrné, že se mladá generace Vietnamců integruje velmi intenzivně a

dochází ke značné akulturaci. Avšak nadále si dokáží udržovat původní vietnamské
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prvky, a to hlavně díky rodinným příslušníkům, kteří dbají na to, aby nedošlo k úplné

asimilaci jejich potomků. Otázkou zůstává, jak se tato snaha bude vyvíjet

s příchodem dalších generací Vietnamců žijících nejen na území České republiky, ale

na celém Evropském kontinentu, kteří budou pravděpodobně ovlivněni ještě větší

kulturní rozmanitostí a globalizací.
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Přílohy

Příloha č. 1 Scénář otázek pro respondenty

Jak dlouho žiješ v ČR?

Mluvíš s rodiči česky nebo vietnamsky?

Jak často spolu komunikujete?

O jakých tématech nejčastěji hovoříte?

Potřebují od tebe rodiče pomoc, např. při úředních záležitostech?

Jakým způsobem tě rodiče vychovávali?

Od kolika let jsi byl/byla vychováván/vychovávána „českou babičkou“?

Jak výchova probíhala?

Jaký vztah jste s „českou babičkou“ měli?

Z jakého důvodu rodiče přistoupili na tuto formu výchovy?
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 Cítil/cítila jsi nějaké rozdíly v komunikaci s rodiči a v komunikaci

s „vychovatelkou“?

O čem sis s ní nejčastěji povídal/povídala?

Jaké výhody a nevýhody má podle tebe tento způsob výchovy?

Pociťuješ komunikační bariéru s rodiči?

Jaké české svátky znáš?

Které z nich doma slavíte?

Jaké svátky se slaví ve Vietnamu?

Které z nich během roku doma slavíte?

Jaký svátek je tvůj nejoblíbenější?

Jaké národnosti jsou tví nejbližší přátelé?

Díváš se na vietnamské filmy či seriály?

Čteš vietnamskou literaturu?

Které české filmy/seriály patří mezi tvé oblíbené?

Jak často čteš českou literaturu?

Máš nějaké oblíbené české umělce?

Co si myslíš o české kultuře?

Které jídlo máš nejraději? (ČR x Vietnam)

Navštěvuješ rodinu ve Vietnamu?

Jak se tam cítíš?

Cítíš se víc doma ve Vietnamu nebo v ČR?

Chtěl by ses do Vietnamu vrátit natrvalo?

Kde bys chtěl/chtěla v budoucnu žít?

Jaké největší cíle máš v následujících 10 letech?
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