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Rok obhajoby 2015

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 56 + 1

Tabulky a grafy ano Obrazová
příloha

ne Další přílohy ano

Použitá literatura (počet): 32

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl (str.34) byl stanoven z hlediska praktických potřeb i zřetele odborného dobře. Jeho
dekompozice pro výzkum a vypracování poznatků je však spíše nedopracovaná, stejně jako
metoda.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Téma a jeho rozpracování evokuje sociologicky zajímavý obsah, který však je nakonec
poměrně řídký.

b) Pojem identita (na více místech), formování identity (s.42) který má být v práci svorníkový
vůči ostatním pojmům, postupům i závěru práce, na rozdíl od pojmů vůči němu dílčích,
vymezen není. Pojmy zaváděné a vymezované se obsahem a rozsahem překrývají. K tomu,
aby se staly nástroji pro řešení bc úlohy musely by být definovány a dekomponovány jako
vzájemně se nepřekrývající. Stejně tak pojmy kulturní model a odcizení (dětí). Vymezení
pojmů a jejich dekompozice výzkumnými otázkami do zjišťovacích otázek je vágní. Zpětná
konstrukce poznatků obdobně, i když závěry jsou zajímavé. Navržený model teorie (čeho?)
str. 49, pak nemůže nepůsobit jako přílepek. Nevyplývá z analýzy a závěrů, ani je jako malá
teorie řešení úlohy nepředchází. Kulturní model (str. 44), je více, než autorka popsala.

c) Nástroje (pojmy) vymezované v kap 1, včetně Gordonovy citace, v práci a klasifikaci
poznatků vlastně nefungují. Metodologie, což je poplatné předchozím poznámkám, není
zřetelně demonstrována a přílohy jsou nedostatečné.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Formální úroveň práce, sloh, pravopis, formátování je dobrá.
b) Každé blokové schéma, zde model teorie musí mít alespoň legendu, což v práci uplatněno
není.
c)

Otázky k obhajobě práce

1) Proč se neuskutečnilo předpokládané paralelní šetření při pobytu v Maďarsku?
2) Proč práce, započatá v předchozí generaci bakalářských prací zůstala stát na počátku?
3)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Téma nosné, na počátku velmi slibné, výsledkem však je práce relativně řídká. Autorka to
vyjadřuje v závěru formulací, že její přínos je podkladový a informativní pro jiné, či další
práce. Práce není prezentací autorčiných schopností, které jsou větší.

výborně – velmi dobře - dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

31.5. 2015, Praha Prof PhDr. Lubomír Brokl
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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